© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.
1
Aktor für Ventilator-Konvektor-Einheit GRFCU
Anwendung
Mit dem Aktor können Ventilator-Konvektor-Einheiten, Bodenheizungen oder stetige
Ventilantriebe geregelt werden. Das Gerät hat vier 0- bis 10-V-Ausgänge, drei 16-A-

Niederspannungsrichtlinie 2014/35/EU
Zertifizierungen KNX
Bestellangaben
Bezeichnung Bestellzeichen
Aktor für Ventilator-Konvektor-Einheiten, 4 x 0- bis 10-V-Ausgänge (2 x 0- bis 10-V-/4- bis 20-mA-Eingänge),
3 x 16-A-Relaisausgänge, 5 Binäreingänge (2 Universaleingänge) GRFCU-PR57B-KNX
© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.
3
Temperaturfühler GRTE
Die NTC-Temperaturfühler können mit folgenden Produkten der Raumauto-
mation eingesetzt werden:
Drucktaster GRTS GRTS4CHJ0x-KNX
Kapazitive Taster GRES-CS GRES-CS-J0x-KNX
Türpanel GRESCD GRESCDPJ0x-KNX
Sensoren GRHC und GRMC GRHC-J0x-KNX
GRMC-J0x-KNX
Bedienelemente mit Thermostat/Hygrostat GRET GRET-CT-J0x-KNX
GRETCTHJ0x-KNX
Präsenzmelder mit Multi-Sensor GRPD GRPD-xx-IWy-KNX
Aktoren für Ventilantriebe GRHA GRHA-04CH-KNX
GRHA-08CH-KNX
Aktoren für Ventilator-Konvektor-Einheit GRHFCU GRFCU-PR57B-KNX
Aktoren mit Binäreingängen/Relaisausgängen
GRIO
GRIO-16CH-KNX
GRIO-12CH-KNX
Technische Daten
 GRTE-SEN GRTE-SEN-2
NTC-Widerstandstoleranz ±3 % ±2 %
Messbereich -20 bis +100 °C -50 bis +60 °C
Farbe schwarz weiß
Anschluss 2-polige Klemme, einzeln isoliert,
Anschlusskabel ≤ 20 m
Bestellangaben
Bezeichnung Bestellzeichen
Temperaturfühler (Messbereich: -20 bis +100 °C) (4 Stück GRTE-SEN)) GRTE-4SEN
Temperaturfühler für den Außenbereich (Messbereich: -50 bis +60 °C) (4 Stück GRTE-SEN-2)) GRTE-4SEN-2
GRTE-SEN-2
GRTE-SEN
4
© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.
Virtueller Kartenhalter
Smarte Lösung für eine anwenderfreundliche Zutrittsfunktion
Zutrittsfunktionen im Rahmen der Raumautomation sind ein komplexes Feld, bei dem Folgendes besonders wichtig ist:
• ein außergewöhnliches Gästeerlebnis durch Benutzerfreundlichkeit, Komfort und
Design sowie
• die Bereitstellung eines qualitativ hochwertigen Services durch profitable
betriebliche Effizienz und Integration.
Nicht immer können alle Räume mit einem Kartenhalter ausgerüstet werden, der die Präsenz dauerhaft erfasst.
Mit der Funktion Virtueller Halter können andere KNX-Geräte der Raumautomation diese Aufgabe übernehmen,
sodass die Notwendigkeit zur Installation des Schlüsselkartenhalters entfallen kann.
Durch einen Magnetsensor, der an der Tür installiert und mit einem Binäreingang verknüpft wird, sowie einen
Präsenzmelder (einer je Bereich) kann eine Anwesenheit präzise festgestellt und verwaltet werden.
Die Funktion bietet eine Reihe von Parametern und Kommunikationsobjekten, mit denen bei entsprechender
Konfiguration eine automatische Anwesenheitserkennung erreicht werden kann.
In Abhängigkeit der Anwesenheitserkennung im Raum können dann direkt weitere Raumautomationsaktionen
ausgelöst werden, typischerweise Steuerung von Beleuchtung und Raumklimatisierung.
Die Funktion Virtueller Halter ist in folgenden Geräten verfügbar:
• GRFCU Aktor für Ventilator-Konvektor-Einheit
• GRET-CT Bedienelement mit Thermostat
• GRETCTH Bedienelement mit Thermostat/Hygrostat
• GRPD Präsenzmelder
• GRES-CS Kapazitiver Taster
• GRTS4CH Drucktaster
• GRMC Bedienelement mit Sensoren
• GRHC Bedienelement mit Sensoren
© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.
5
Aktor für Ventilator-Konvektor-Einheit GRFCU
Abbildung 1:
Schaltplan GRFCU-PR57B-KNX
Abbildung 2:
Mindestabstand zwischen den Kabeln
Achtung
Das Gerät muss so installiert werden, dass ein Mindestabstand von 4 mm
zwischen der 230-V-Netzspannungsleitung und den am KNX-Bus
angeschlossenen Kabeln eingehalten wird.
Das Gerät darf nicht an unter Spannung stehende Leitungen und niemals
an eine 230-V-Leitung angeschlossen werden.
KNX-
Schnittst. KNX-Bus
Eingang
NTC-Fühler
6
© 10.2024 Johnson Controls
Integrierte Raumautomation mit KNX
Technische Änderungen vorbehalten.
Aktor für Ventilator-Konvektor-Einheit GRFCU
Mit dem folgenden Verfahren kann der korrekte Anschluss der Relaisausgänge und der Ausgänge A1 und A2 (0–10 V) überprüft
werden
START DER PRÜFUNG
• Wenn das Gerät mit Spannung versorgt wird, drücken Sie die EIB/KNX-Taste, die entsprechende rote LED leuchtet auf.